3

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Координационного совета в области развития малого и среднего предпринимательства

п. Абан					  10.00 ч.		          21 марта 2025 года
	Председатель:
	Войнич А.А.
	Глава Абанского района, председатель Координационного совета;

	Заместитель председателя
	Кортелева О.В.
	заместитель Главы Абанского района по экономическим вопросам, заместитель председателя Координационного совета;

	Члены комиссии:

	Храмов А.В.
	заместитель главы Абанского района по оперативному управлению – начальник отдела ЖКХ и АСТ;

	Уманцева О.А.
	начальник отдела экономического развития администрации Абанского района;

	Карапчук Е.Г.
	начальник отдела сельского хозяйства администрации Абанского района;

	Большаков И.В.
	Исполняющий обязанности начальника районного отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Абанского района;

	Хоменкова О.Е.
	главный специалист отдела экономического развития администрации Абанского района;

	Секретарь:
	Халипова Е.В.
	ведущий специалист отдела экономического развития администрации Абанского района, секретарь Координационного совета.

Приглашенные: заместитель главы Абанского района по социальным вопросам Коспирович О.В., глава Абанского сельсовета Жумарин Н.М., Наровская Т.Н., Маслобоева О.А., Астапова И.Н., Мельниченко А.А., Турубарова Н.И., Скопцов Е.В., Фильберт Е.В., Глебова Л.И., Коволев И.Д.
Повестка заседания:
1. Меры поддержки индивидуальным предпринимателям
и юридическим организациям, развивающих туристическую инфраструктуру
в рамках государственной программы Красноярского края «Развитие туризма».
Докладчик: Халипова Елена Викторовна – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Абанского района;
2. Меры поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы Абанского района «Развитие малого и среднего предпринимательства».
Докладчик: Халипова Елена Викторовна – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Абанского района;

3. О включении средств размещения в Единый реестр классифицированных средств размещения
Докладчик: Уманцева Ольга Анатольевна – начальник отдела экономического развития администрации Абанского района.

4. Туристический налог.
Докладчик: Уманцева Ольга Анатольевна – начальник отдела экономического развития администрации Абанского района.

5. Вопросы - ответы.

Председательствовал: Войнич А.А. – Глава Абанского района, председатель Совета.
1. СЛУШАЛИ:
О мерах поддержки индивидуальным предпринимателям
и юридическим организациям, развивающих туристическую инфраструктуру в рамках государственной программы Красноярского края «Развитие туризма».
Докладчик: Халипова Е.В.

Халипова Е.В. доложила о поддержке оказываемой субъектам малого
и среднего предпринимательства агентством по туризму Красноярского края (доклад прилагается).

О мерах поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
в рамках муниципальной программы Абанского района «Развитие малого
и среднего предпринимательства».
Докладчик: Халипова Е.В.

Халипова Е.В. доложила о поддержке оказываемой субъектам малого
и среднего предпринимательства в Абанском районе (доклад прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

О включении средств размещения в Единый реестр классифицированных средств размещения.
Докладчик Уманцева О.А.

Уманцева О.А. доложила о необходимости включения субъектов малого и среднего предпринимательства, работающих в сфере предоставления средств размещения, в Единый реестр средств размещения (доклад прилагается).

О туристическом налоге.
Докладчик Уманцева О.А.

Уманцева О.А. доложила необходимости введения туристического налога на отдельных территориях Абанского района, который добавляется
к стоимости проживания для всех проживающих, в том числе командированных (доклад прилагается).

3. СЛУШАЛИ:

О возможности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в грантовой поддержке «Агротуризм».
Докладчик Карапчук Е.Г.

Карапчук Е.Г. доложила о возможности участия субъектов малого
и среднего предпринимательства в грантовой поддержке «Агротуризм» (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

Председатель
Координационного совета						          А.А. Войнич

Секретарь                                                                                           Е.В. Халипова